
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 27 

15/02/2024

Modifiche definitive della circolazione stradale nelle vie Labriola, della 
Resistenza, Mazzini, Toscana e vico II Amsterdam

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che  il  Comune di  Sestu,  con  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  166  del
31.12.2015, ha ritenuto necessario dotarsi del Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (P.U.M.S.)
al  fine  di  conseguire  altresì  gli  obiettivi  comunitari  riguardo  alla  mobilità  sostenibile,  al
contenimento  delle  emissioni  in  atmosfera,  agli  aspetti  del  contenimento  acustico  anche
provenienti dalle attività cinematiche sulle strade urbane ed extraurbane;
Viste le numerose istanze finalizzate alla modifica della circolazione veicolare in alcune vie del
centro abitato per il conseguimento delle finalità di cui sopra e efficientare la circolazione stradale
e razionalizzare l’utilizzo dei piani viari;
Preso  atto  dei  ripetuti  interventi  e  controlli  effettuati  dal  Settore  Polizia  Locale  che  hanno
evidenziato la necessità di adottare misure dirette a migliorare la circolazione stradale;
Atteso altresì che  le aree interne alle zone di prima edificazione sono costituite da abitazioni
vetuste, edificate con criteri di altro periodo, spesso in assenza di marciapiedi, con riduzione delle
carreggiate  destinate  al  transito  veicolare  e  che  quindi  risulta  di  primaria  importanza  la
predisposizione di modifiche delle regole di circolazione;
Visti gli artt. 5 e 7 del D.Lgs n. 285/1992, Nuovo Codice della Strada e ss.mm., e il Regolamento
di Esecuzione di cui al D.P.R. n. 495/1992;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale n. 12/2023;

ORDINA

A parziale modifica e/o integrazione della viabilità esistente:

- l’istituzione del senso unico di circolazione della via Arturo Labriola con direzione da via
Costa a via San Gemiliano, con l’istituzione dell’obbligo di svolta a destra in uscita da via
Aldo Moro con la medesima direzione di marcia verso la via San Gemiliano;

- l’istituzione del senso unico di circolazione della via della Resistenza, con direzione da via
Ottaviano Augusto a via Brigata Sassari, con l’istituzione dell’obbligo di svolta nel senso di
circolazione  di  via  della  Resistenza  in  uscita  dalle  vie  Fratelli  Cervi,  Fratelli  Rosselli,
Marzabotto, Fosse Ardeatine e Monte Sabotino;

- l’istituzione del senso unico di circolazione della via Giuseppe Mazzini, con direzione da via
Sassari al civico 13 della stessa via Mazzini;

- l’istituzione del senso unico di circolazione della via Toscana, con direzione da via Gorizia e
fino all’intersezione con la via Antonio Gramsci;

- l’istituzione  del  senso  unico  di  circolazione  del  vico  II  Amsterdam,  fino  allo  spiazzo
retrostante il civico 34 del vico II Amsterdam al fine di consentire l’ingresso nello spiazzo di
sosta;

- la revoca delle precedenti prescrizioni in contrasto con il presente provvedimento;
DEMANDA

- al Comando di Polizia Locale, tramite ditta specializzata, di posizionare la segnaletica stradale
coerentemente alla disposizione della presente Ordinanza;
-  agli  Ufficiali  e agli  Agenti  di  Polizia stradale, di  cui  all'articolo 12 del  Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente ordinanza;

AVVERTE
-  che  le disposizioni  recate  dalla  presente  Ordinanza  acquisteranno  efficacia  a  seguito
dell’avvenuta installazione della specifica segnaletica stradale;
- che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle 
sanzioni pecuniarie previste dal Codice della Strada;
- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;



– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del
Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente ordinanza viene:
– pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito internet Istituzionale;
– trasmessa alla  Prefettura  di  Cagliari,  al  Commissariato  di  P.S.  di  Quartu  Sant’Elena,  al

Comando Provinciale Vigili del Fuoco Cagliari, all’Areus Centrale Operativa 118 Cagliari,al
Comando Polizia Locale, al Comando Stazione Carabinieri, all’Ufficio Tecnico Comunale e
alla Compagnia Barracellare Sestu.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
 Magg. Giorgio Desogus                               


		2024-02-15T12:19:41+0100
	DESOGUS GIORGIO




